
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

54185452/2 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 04/02/2011 a 05/03/2011

54185452/3 RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA 04/02/2011 a 05/03/2011

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.856 
de 16/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207881

PORTARIA Nº 101, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.

 DESIGNAR, os sevidores abaixo relacionados 
para, sob a coordenação da primeira, comporem a 
Comissão de Padronização de Protocolos Clínicos e 
Manuais Operacionais da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;

 SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
 ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
 FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA
 LAISES BRAGA VIEIRA
 SILVIA LÚCIA SOUZA COSTA
 RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES

 ESTABELECER o prazo de 15 (quinze) dias para 
apresentação da formatação a qual deverá ser 
utilizada pelos serviços na elaboração/revisão dos 
protocolos e manuais operacionais,

 ACOMPANHAR o processo de elaboração/revisão 
dos protocolos e manuais operacionais nos diversos 
serviços da FPEHCGV,

 ANALISAR os protocolos clínicos e manuais operacionais 
elaborados pelos diversos serviços com vistas a garantir 
a efi ciência, efi cácia e sistematização das diretrizes 
terapêuticas/administrativas,

 APRESENTAR à presidência da FPEHCGV, no prazo de 
90 (noventa) dias os protocolos clínicos e manuais 
operacionais dos diversos setores para validação,

 IMPLANTAR o protocolo de condutas clínicas e 
assistenciais e manuais operacionais da FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207921

CESSÃO

PORTARIA Nº. 051 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 

NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais e nos 

termos do Processo nº. 2011/49219 de 11.02.11,
R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Obras Públicas - SEOP, o servidor 
Expedito Augusto Cardoso Nobre, matrícula n.º 51855737/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Área - Economia, com ônus para o Órgão de destino, a contar 
de 01.03.011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207946

PORTARIA N.º 053 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
nº 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa 
e Financeira, para responder pela Presidencia da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 22 a 25.02.11,  
durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207925

PORTARIA N° 052 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Memorando n.º 025/GAPRES de 
25.02.11,
R E S O L V E:
Art. 1º. SUBSTITUIR, a Sra. Iara Jândara Soares de Araújo, 
matrícula n.º 3198588/3, CPF n.º 669.881.528-49, pela 
servidora Márcia Assunção Pereira, matrícula n.º 5074142/2, 
CPF n.º 258.283.712-15, na PORTARIA N.º 012 de 14.01.11, 
publicada no DOE n.º 31.834 de 17.01.11, para atuar como 
Autoridade Competente/Homologadora/Suplente.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207755

PORTARIA N.º 042 DE 24.02.11, 
PUBLICADA NO DOE DE 25.02.11,

Onde se lê:
PORTARIA N.º 042 de 24 de Fevereiro de 2011.
Leia-se:
PORTARIA N.º 042 de 21 de Fevereiro de 2011.
Onde se lê:
Luciana Cristina Tavares Uchoa Medeiros, matrícula n.º 
57196701/2
Leia-se:
Luciana Cristina Tavares Uchoa Medeiros, matrícula n.º 
54196701/2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207761

Dispensa: 9/2011
Data: 25/02/2011
Valor: 1.350,00
Objeto: Locação de um ônibus para conduzir os integrantes 
do Coro Carlos Gomes e o Instrumental para inauguração da 
Catedral de Castanhal no dia 27/02/11.
Fundamento Legal: Com Fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei 
n°8.666/93 e em consonância com o Parecer Juridico acostado 
aos autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339033               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIGBENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R S Jorge, Bairro: Parque Verde, 10
CEP. 66635-520 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 207487

Contrato: 7
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços para atuar junto à Coordenação 
Pedagógica nos cursos dew Musicalização, Fundamental e 
Técnico no IECG.
Valor Total: 19.932,00
Data Assinatura: 17/02/2011
Vigência: 17/02/2011 a 16/02/2012
Inexigibilidade: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363125549690000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MILENA MONTEIRO NAGAHAMA
Endereço: R Farias de Brito, 209
CEP. 66090-270 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207501

PORTARIA N° 045/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19  da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer n° 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVER:
NOMEAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA 

BRIGIDA como Homologador e os servidores SHEILA LIMA 

DE SOUSA e DÊNIS ANTONIO AMANAJÁS NORONHA como 

Coordenadores para operarem o Sistema de Cotação Eletrônica 

de Preços a partir de 24.02.2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 24 de Fevereiro de 2011.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente -

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207615

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 29 DE 25 FEVEREIRO DE 2011.

Exonerar do cargo de provimento em comissão código GEP-
DAS-011.4, o servidor Paulo Afonso Campos de Melo, matrícula 
nº 5058163/06 do Cargo de Gerente a partir de 01/02/2011.

ADIAR FÉRIAS
PORTARIA Nº 30 DE 25 FEVEREIRO DE 2011.

Adiar, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora Maria da Luz de Melo Lourenço, Matrícula 
nº 0181226/1, ocupante do cargo de Ag.Adm/Gerente, 
lotada nesta Fundação, de 01 a 30/03/2011  a ser agendada 
posteriormente, concedida através da Portaria de nº 20 de 
27/01/2011, publicada no DOE nº 31844 de 31/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente Interina da FCV

RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207463

PORTARIA Nº 052/2011-IAP, DE 24/02/2011- FÉRIAS
Nome: CECÍLIA CLEIDE BENAYON BEZERRA

Id. funcional: 3254585/1

Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 01/04/10 a 31/03/11.
Período de Gozo: de 01/04/11 a 30/04/11.


